
  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 49/2020 
 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, 

no uso de suas atribuições, com fundamento na Resolução CNE/CES 09/2002, que 

estabelece as Diretrizes Curriculares para os Cursos de Bacharelado e                 

                                                                                      

                                                                                

                                                                             -

        ), 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Aprovar o Regulamento das Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 

(AACC)  Licenciatura em Física na Universidade Estadual de Santa Cruz. 

 

Art. 2º - O Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física estabelece o 

cumprimento de 200 horas de AACC como parte da exigência para integralização 

curricular. 

 

Art. 3º - As AACC podem ser desenvolvidas em qualquer espaço educativo e 

cultural (desde que por meio de instituições reconhecidas como idôneas e capazes, com 

os certificados e declarações emitidos de forma impressa ou com certificação digital) 

que permitam ampliar a formação científica, acadêmica e cultural, dos licenciandos.  

 

Parágrafo primeiro: Essas horas devem ser cumpridas pelos discentes ao longo 

do curso, sendo responsabilidade do Colegiado de Física e dos docentes estimular sua 

participação e promover projetos de ensino, pesquisa e extensão. 

 

Art. 4º - Entre as AACC, estão as de cunho acadêmico e as de práticas 

profissionais alternativas, como a realização de estágios não obrigatórios, monitorias, 

programas de pesquisa (iniciação científica), de extensão e ensino, participação e 

apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, e outros, as quais serão atribuídas 

carga horária referente a horas, conforme determinado no barema apresentado no Anexo 

1 desta resolução.  

 

Art. 5º - A participação nas AACC deverá ser comprovada mediante atestado, 

declaração ou certificado de participação e outras formas expostas no barema 

apresentado na Quadro 1;  

 

Art. 6º - É obrigatório que os alunos participem de pelo menos 1 (uma) atividade 

de cada um dos três eixos (ensino, pesquisa e extensão) que constituem a base da 

formação universitária. 

 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Art. 7º - É de responsabilidade do aluno encaminhar as comprovações das 

AACC, via protocolo, ao Colegiado de Física, no máximo 30 dias letivos antes do seu 

prazo para integralização do curso, respeitando o calendário acadêmico da UESC, com: 

  

1) Capa. 

2) Formulário AACC preenchido – disponível no site do Colegiado. 

3) Comprovantes das AACC organizados de acordo com a ordem apresentada no 

formulário, conferido com ooriginal. 

 

Art. 8º - Caso os certificados não apresentem carga horária registrada, serão 

contabilizadas 2h para ouvinte e 4h para apresentação de trabalho. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado de Física. 

 

Art. 10 – Este regulamento entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 9 de dezembro de 2020. 

 

 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

PRESIDENTE 

 

  



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Anexo 1 da Resolução CONSEPE nº 49/200 

Barema para aproveitamento das AACC 

 

Atividades Forma de Participação Documento Comprovatório 
Ch 

Atividade 
Ch 

Limite 

ENSINO 

Participação em projetos 

de ensino ou iniciação à 

docência. 
Bolsista ou voluntário 

Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
20h por 

semestre 
80h 

Participação em cursos 

presenciais de 

atualização na área de 

Física ou Ensino de 

Física em instituições de 

ensino reconhecidas 

oficialmente. 

Cursista 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do curso 
40h 

Participação em cursos 

de curta duração na área 

de Ensino de Física ou 

em áreas afins  

(minicursos, oficinas, 

workshops e 

equivalentes) 

Cursista 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do curso 
20h 

Participação em cursos 

online gratuitos ou pagos 

na área de Ensino de 

Física ou em áreas afins 

de plataformas 

acadêmicas de ensino 

reconhecidas 

oficialmente. 

Cursista 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do curso 
40h 

Oferta de minicurso na 

área de Ensino de Física 

ou em áreas afins em 

eventos: local, nacional 

ou internacional. 

Ministrante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do evento 
60h 

Monitoria de Projetos 

Iniciação à Docência e 

de Ensino 
Monitoria 

Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
20h por 

semestre 
40h 

Participação em 

disciplinas 

extracurriculares na área 

de Física ou de Ensino 

Ouvinte eletiva Histórico Escolar 

Carga-

horária 

total da 

disciplina 

60h 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Participação em 

disciplinas 

extracurriculares em 

áreas afins 

Ouvinte eletiva Histórico Escolar 

Carga-

horária 

total da 

disciplina 

45h 

Participação em 

disciplina de graduação, 

em áreas afins. 
Ouvinte eletiva Histórico Escolar 

20h por 

disciplina 
40h 

Estágio Supervisionado 

não-obrigatório. 
Bolsista ou voluntário 

Atestado e Relatório fornecidos 

pela coordenação do Estágio ou 

Contrato 

30h por 

contrato 
60h 

Experiência profissional 

na Educação Básica ou 

Ensino Superior, desde 

que não faça parte das 

atividades do estágio 

curricular obrigatório. 

Participação 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
5h por 

semestre 
15h 

Publicação de material 

didático em meios 

impressos ou 

eletrônicos. 

Autoria 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
15h por 

publicação 
45h 

Coautoria 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
10h por 

publicação 
30h 

Produção de vídeo, 

software ou aplicativo na 

área de Ensino de Física 

ou em áreas afins. 

Autoria 
Comprovação da autoria dos 

produtos 
15h por 

publicação 
45h 

Coautoria 
Comprovação da autoria dos 

produtos 
10h por 

publicação 
30h 

PESQUISA 

Participação em projetos 

de Iniciação científica – 

CNPq, Fapesb, ICB e 

outras agências de 

fomento. 

Bolsista ou voluntário 
Declaração do coordenador do 

projeto. 
20h por 

semestre 
80h 

Participação em projetos 

de pesquisa. 
Participante 

Declaração do coordenador do 

projeto. 
5h por 

semestre 
15h 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Participação em defesas 

de  mestrado de 

programas de pós-

graduação de área de 

Ensino, Física ou áreas 

afins. 

Ouvinte 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação emitido pelo 

programa de pós-graduação 
2h por banca 20h 

Participação em defesas 

de doutorado dos 

programas de pós-

graduação da área de 

Ensino de Física ou 

áreas afins. 

Ouvinte 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação emitido pelo 

programa de pós-graduação 
4h por banca 20h 

Publicação de textos 

científicos (artigos, 

resenhas e ensaios) em 

revista nacional ou 

internacional indexada. 

Autoria 

Cópia da primeira página do 

trabalho com título e nome do 

autor; ou cópia do índice da 

publicação; e número de ISSN 

ou ISBN 

40h por 

publicação 
80h 

Coautoria 

Cópia da primeira página do 

trabalho com título e nome do 

autor; ou cópia do índice da 

publicação; e número de ISSN 

ou ISBN 

20h por 

publicação 
40h 

Publicação de textos 

científicos (artigos, 

resenhas e ensaios) em 

revista nacional ou 

internacional sem 

indexação. 

Autoria 

Cópia da primeira página do 

trabalho com título e nome do 

autor; ou cópia do índice da 

publicação; e número de ISSN 

ou ISBN 

10h por 

publicação 
20h 

Coautoria 

Cópia da primeira página do 

trabalho com título e nome do 

autor; ou cópia do índice da 

publicação; e número de ISSN 

ou ISBN 

5h por 

publicação 
10h 

Publicação de resumos 

em anais de eventos da 

área de Ensino de Física 

ou em áreas afins. 

Autoria 

Cópia da primeira página do 

trabalho com título e nome do 

autor; ou cópia do índice da 

publicação; e número de ISSN 

ou ISBN 

5h por 

publicação 
15h 

Publicação de livros ou 

e-books na área de 

Ensino de Física 

Autoria 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
30h por 

livro 
60h 

Coautoria/ Organização 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
15h por 

livro 
30h 

Publicação de livros ou 

e-books em áreas afins. 
Autoria 

Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
20h por 

livro 
40h 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Coautoria/ Organização 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
10h por 

livro 
20h 

Publicação de capítulo 

de livro na área de 

Ensino de Física 

Autoria 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
15h por 

livro 
30h 

Coautoria/ Organização 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
10h por 

livro 
20h 

Publicação de 

capítulo de livro em 

áreas afins. 

Autoria 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
10h por 

livro 
20h 

Coautoria/ Organização 
Cópia da publicação e número 

de ISSN ou ISBN 
5h por 

livro 
10h 

Organização de 

publicações provindas 

de eventos, anais, 

resumos, etc. 

Participante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de organização 
15h por 

livro 
30h 

Produção artístico-

cultural na área de 

Ensino de Física ou 

em áreas afins em 

mídias diversas. 

Participante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
10h por 

produção 
30h 

Premiação ou 

menção honrosa 

em eventos 

acadêmicos. 

Premiado 
Certificado/Atestado/Declaração 

de premiação 
5h por 

atividade 
- 

EXTENSÃO 

Participação em 

programas ou em 

projetos de extensão. 
Bolsista ou voluntário 

Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
20h por 

semestre 
80h 

Participação em 

eventos da área de 

Ensino de Física ou 

em áreas afins 

(congressos, 

seminários, encontros, 

oficinas, semanas, 

simpósios, palestras e 

outros). 

Ouvinte 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do evento 
50h 

Apresentador/ministrante/palestrante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

da 

apresentação 

40h 

Coordenador 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do evento 
60h 

Membro de comissão organizadora 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do evento 
30h 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Monitoria 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 

Carga-

horária total 

do evento 
30h 

Participação em 

atividades 

artístico-culturais. 

Ator, músico, pintor, escultor, 

dançarino, performer em eventos 

acadêmicos 

Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
8h por 

atividade 
40h 

Coordenador 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
5h por 

atividade 
10h 

Participação em 

CA e/ou DCE 
Integrante 

Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
10h por 

semestre 
20h 

Participação como 

representante 

discente junto ao 

Colegiado, 

Departamento e/ou 

comissões 

Representante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação/Ata 
5h por 

semestre 
10h 

Participação em 

curso de formação de 

professores na 

Educação Básica. 

Ministrante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
20h por 

atividade 
60h 

Ouvinte 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
10h por 

atividade 
30h 

Participação em curso 

na área de Ensino de 

Física ou em áreas 

afins. 

Ministrante 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
10h por 

atividade 
20h 

Ouvinte 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
5h por 

atividade 
10h 

Trabalho voluntário 

social, creches, 

hospitais, movimentos 

sociais, centros de 

inclusão, etc.) 

Participação 
Certificado/Atestado/Declaração 

de participação 
5h por 

semestre 
10h 

 


